Dist. XXXII
habet. 3. capla
cum eoꝝ. 5.
De charitate
q̄tum ad diuinā
dilectionē.

De charitate dei. Caplū I a

Premissis adūciendū est de dilectionē dei qua ipse diligit nos: q̄ nō alia est q̄ illa q̄ diligit̄ eū. Dilectionū aut̄ dei diuina/vsia est: eademq̄ dilectionē p̄f̄ & filius & sp̄s sanctus se diligit & nos: vt su-

pra disseruimus. Lūq̄ eius dilectio sit īmu/ Q̄ alii ma tabilis & eterna: alii tū magis/ alii min⁹ di gis alii mi lit. Unde Aug. Incomphēnsibilis est di nus diligēt lectione dei atq̄ īmutabilis: qua deus in vno d̄ens Aug. sup fecimus. Miror ergo & diuino modo etiam q̄ oīt/diligit nos. Et hoc qdē in oīb⁹ in telligi potest. Quid ergo digne potest eloq̄ quantū diligat mēbra vñigeniti sui: t̄ quan to amplius vñigenitū ipm: De ipo etiā di c̄tu est. Nihil odisti eoꝝ q̄ fecisti. Ex his p̄ci Sap. 11. d. p̄f̄/ q̄ dē oēs creaturas suas diligat: quia scriptū est. Nihil odisti eoꝝ q̄ fecisti. Et itē. Ibidem dicit deus cuncta q̄ fecerat: t̄ erant valde bona. Si oia q̄ fecit bona sunt: t̄ oē bonum diligit: omnia ergo diligit q̄ fecit: t̄ interea magis diligat ratiōales creatureas: t̄ de illis eas amplius q̄ sunt membra vñigeniti sui: t̄ multo magis ipsum vñigenitū:

Ex q̄ intelligentia dicitur magis vel minus diligere hec vel illa. b

Lum aut̄ dilectio dei īmu tabilis sit: t̄ ideo non intendit̄ vel remittit̄ si q̄rit que sit ratio dicti: cū dicit magis vel minus diligere hoc q̄ illud: t̄ cū dicit deus oia diligere. Dicimus dilectionē dei sic p̄. Pbil. 4. b. cem exuperare omnē sensū humanū: vt ad tante altitudinis intelligentiā vix aliquate nūs aspiret humanus sensus. Potest tū sa Ex q̄ sensū feceſt̄ oia diligere. oia q̄ feceſt̄ ducat nūs diligere. t̄ inquit opera eius sunt: nec tunc vel prius vel amplius placuerūt ei cū facta sunt. s. anteq̄ fierent: uno ab eterno oia placuerūt ei non minus q̄ postq̄ esse cōperunt. Q̄ do rōna/ les creatureas. i. homines vel angelos: alios magis/ alios minus diligere dicit: nō mutabiliatē charitatis eius significat: s̄z q̄ alios ad maiora bona/ alios ad minora dilexit: alios ad meliores vsus: alios ad minus bonos. Omnia em̄ bona nostra ex eius dilectione nobis pueniūt. Electoꝝ ergo alios magis/ alios minus dilexit ab eterno: t̄ diligit etiā nūc: q̄ alijs maiora/ alijs minora ex dilectionē sua p̄parauit bona: alijsq̄ maiora et alijs minora bona cōfert ex tpe. Unde magis vel minus dicit̄ hos & illos diligere.

Q̄ duob⁹ modis inspicienda est dilectio dei. Capitulum II c

Qonsideratur em̄ duo bus modis dilectio dei: s̄m essentiā & s̄m efficientiā. Non recipit magis vel minus s̄m essentiā sed tū s̄m efficientiam: vt magis dilecti dicantur/ quib⁹ ex dilectione ab eterno maius bonū p̄parauit & in tempore tribuit: t̄ minus dilecti quib⁹ nō

tantū. Inde etiā est: q̄ aliq̄ q̄n cōvertunt̄ et iustificant̄ dicunt̄ tūc incipere diliḡ a deo: non q̄ deus noua dilectione quēq̄ possit diligere: s̄mo sempiterna dilectione dilexit ante mundi p̄stitutionē quosq̄ diligit. Sed tunc dicunt̄ incipe diliḡ ab eo cum eterne dei dilectionis sortiū effectū. l. gratiam et gloriā. Unde Aug⁹. Absit vt deus tempo raliter aliquē diligat quasi noua dilectione que in ipso ante non erat: apud quē nec p̄terita trāsferūt / t̄ futura iam facta sunt. Itaq̄ omnes sanctos suos ante mundi p̄stitutionem dilexit sicut p̄destinauit. Sed cum con uertunt̄ t̄ inueniunt̄ illum / tūc incipere ab eo diliḡ dicunt̄: vt eo modo dicaf quo potest humano affectu capi quod dicit̄. Sic etiam cum iratus malis dicit̄ / t̄ placidus bonis: illi mutant̄ / t̄ non ipse: vt lux infirmis oculis aspera / firmis lenis est: ipsoꝝ. l. mutationē nō sua. Ita cū aliq̄ p̄ iustificationē incipit esse amicus dei: ipse mutat̄ nō dens.

Si quis magis v̄l minus diliḡ tur a deo vno tpe q̄ alio:

Si vero q̄rit̄ de aliq̄: vtrū magis diligat̄ a deo vno tempore q̄ alio: distinguenda est dilectionis intelligentia. Si em̄ referat̄ ad dilectionis effectum/concessibile est: si vero ad dilectionis essentiam/in sciabile est.

Si deus ab eterno dilexit reprobos. **Laplīm III**

De reprobis vero q̄ p̄parati nō sunt ad vitā sed ad mortem: si querit̄ vtrū debeat cōcedi q̄ deus ab eterno dilerit eos. Dicimus de electis solis simpliciter hoc esse p̄cedendum / q̄ deus ab eterno eos dilerit quos ad iusticiā t̄ coronā p̄parauit. De non electis vero simpliciter est p̄cedendū: q̄ odio habuit. i. reprobauit. Sicut legit̄. Jacob dixerit: Esau odio habui. Sed nō est simpliciter dicendū q̄ dileyxit: ne predestinati intelligant̄: sed cū ad iectione concedat̄: dileyxit eos inq̄stū opus eius futuri erant: id est quos t̄ quales facti rūs eos erat.

Ista est distinctione. xxix. hui⁹ tertii libri: In qua maḡ p̄t̄ q̄ agit de dilectione creatar̄: agit de dilectione increata q̄ deū diligim⁹ / q̄ a deo diligim⁹. Et tria facit. Hā p̄mo agit de dilectione cōiter respe cti creaturar̄ omnium. Seco de dilectione speciali respectu hominū. Tertio adhuc speciali respectu reprobiorū. Prima facit v̄l ibi: Lōsiderat̄ eñi. Scđm v̄l ibi: De reprobis vero. Tertiū v̄l q̄ ad finē distinctionis. **T**ri speciali sua maḡ stat in trib⁹ p̄ponib⁹: q̄ p̄ma: t̄ hec Maḡ dicit̄: q̄ sit eadē dilectio q̄ nos deū diligimus t̄ q̄ ipse nos diliḡ. Hā maḡ insinuās dicit̄ q̄ eadē sit dilectio q̄ pāt̄ t̄ fili⁹ t̄ sp̄us et̄ se diliḡt̄ t̄ nos: t̄ ē diuina essentia: t̄ q̄ eadē sit dilectio q̄ nos diligim⁹ deū: vt in p̄mo libro dictū fuit. In q̄ opinione maḡ nō tenet̄. Et s̄dit̄: q̄uis dilectio dei sit imutabilis t̄ et̄na; aliu tū maḡ

t̄ aliu min⁹ diliḡ. Et diliḡ oēs creatures: t̄ inter oēs magis diliḡ creatures rōnales: t̄ inf̄ creatures rōnales ampli⁹ diliḡ illos q̄ sunt vnigeniti sui mēbra: t̄ multo magis diliḡ ipm vnigeniti. l. christū fm q̄ bō. Ista aut̄ inequitas dilectionis nō dicit aliquā mutationē in dilectione dei: q̄ deū nō alī dicit̄ inequitas diligere nisi q̄ ad bona ineq̄lia eos diliḡ. **T**ercia p̄positio ē hec. Dilectio dei nō suscipit magis t̄ min⁹ fm essentiā: sed tñ fm distributionē t̄ efficientiā. Hāc maḡ insinuans / supposuit dilectionē q̄ nos diliḡ fm se nō suscipit magis t̄ minus: qd̄ declarās dicit̄: dilectionē dei q̄ nos diliḡt̄ / posse duplicit̄ considerari. Uno mō fm essentiā ipsi⁹ dilectionis: t̄ sic considerata nō suscipit magis nec minus: q̄ vt sic est ipse sp̄us. Altero mō fm efficientiā: t̄ sic suscipit magis t̄ minus: ita vt magis dileycti dicant̄ / q̄bus maḡ boñ ex dilectione dei ab et̄no p̄parauit: t̄ in tpe p̄parauit: t̄ in tpe tribuit. An sumēs occasionē q̄rit̄: vtrū vnius t̄ idē bō p̄t̄ a deo magis diliḡ vno tpe q̄ alio. Et r̄ndet̄ q̄ loquēdo de ei⁹ dilectionē essentiali / nō p̄t̄: s̄ loquēdo de ei⁹ dilectionē effectuali / bñ p̄t̄. **T**ertia p̄positio est hec. Simpl̄r loquēdo de nō dileyxit reprobos ab et̄no. Hāc magister insinuās q̄rit̄: vtrū de⁹ dileyxit reprobos ab et̄no: hoc ē illos q̄ nō ad vitā s̄ ad mortē sunt p̄parati: et r̄ndet̄ q̄ sicut de electis simpl̄r ē p̄cedendū: q̄ de⁹ ab et̄no eos dileyxit: sic de reprobis simpl̄r ē p̄cedendū q̄ de⁹ ab et̄no eos odio habuit t̄ reprobauit: t̄ nō simpl̄r p̄cedendū q̄ eos ab et̄no dilexit ne estimant̄ fore p̄destinatio nis: licet cū determinatiō posset p̄cedi q̄ ab et̄no eos dilexit. l. cū hac determinatione inq̄stū futuri erant opus eius. Et tñ in speciali.

De quattuor virtutibus principali bus. **Laplīm I**

Dist. XXXIII
quattuor virtutibus que principales vel cardinales vocant̄ differendum est: que sunt iustitia / fortitudo / prudentia / temperatia. De quibus Aug⁹ ait. Justicia est in subueniēdo misericordiā. Prudētia in prēcauēdis insidijs. Fortitudo in perferendis molestijs. Temperantia in coercendis delectatiōibus prauis. De his dicit̄ in lib. Sapientie. Sobrietate t̄ prudētiam docet / iusticiam t̄ virtutē. Sobrietatem vocat temperantiam: t̄ virtutem vocat fortitudinem. Hę virtutes cardinales dicunt̄ vt ait Hiero. quibus in hac mortalitate in christo fuisse bene vivit: t̄ post ad eternam vitam peruenit: que in christo plenissime fuerūt et sunt de cuius plenitudine nos accepimus. In q̄ habuerunt v̄sus: id est eosdem quos in partem in futuro habent: et quosdam etiam vie.

Virtutes cardinales inq̄stū cardinales differe Addi. henrici statu / acq̄sitione t̄ cōnectione. Cardinales aut̄ ideo dico: q̄ charitate adueniēre sunt gratuitē. Differunt ergo p̄mo officio: q̄ cardinales mouēt ad opa ex rōnibus sumpt̄ a iure naturali. Theologice aut̄ faciunt boni operi p̄ superpositionē sp̄uāliū rationū fidei. Itē statu: q̄ cardinales attingunt in exteriorib⁹ opib⁹. Theologice vero q̄stū ad interiores actus. Ut t̄ ille politice vocant̄: q̄z foris bonū poliū. Itē acq̄sitione: q̄z cardinales acq̄runf p̄ frequens exercitiū / theologice aut̄ p̄ infusionē. Itē cōnectione: quia q̄ habet vñā virtutē theologicā habet oēs: hōc nō sequit̄ de virtutibus cardinalibus.

Cleruntamen an hę virtutes / cum et ipse in animo esse incipiunt: qui cum sine illis

Liber III

prīus esset: tamen animus erat/ desinat esse
cum ad eterna perdurerint: nonnulla que-
stio est. Quibusdam ysum est eas esse des-
tituras: et de tribus quidem/ prudentia. s. for-
titudine et temperantia cum hoc dicitur: nō
Sap. 1. d. nihil dici videtur. Justicia em̄ immortalis
est: et magis tunc perficietur in nobis q̄ esse
cessabit: cum beate viuemus contemplatione
nature diuine/ que creavit omnes ceterasq;
instituit naturas: qua nihil melius et amabi-
lius est. Lui regenti subditum esse iusticie
est. Et ideo immortalis est omnino iusticia:
nec in illa beatitudine esse desinet: sed talis
ac tanta erit: ut perfectior et maior esse non
possit. Fortassis et alie tres virtutes: pruden-
tia sine vilo iam periculo errois: fortitudo
sine molestia tolerandoꝝ maloꝝ: tempera-
tia sine repugnatione libidinum/ erunt in il-
la felicitate: ut prudentie ibi sit nullum bo-
nū deo preponere vel equare: fortitudinis/
ei firmissime coherere: temperatiae/ nullo de-
fectu norio delectari. Qd vero nūc agit iu-
sticia in subueniendo miseris: quod prudē-
tia in precauendis insidias: quod fortitudo
in perferendis molestias: quod temperantia
in coercendis delectationibus prauis/ non
erit ibi omnino vbi nihil mali erit. Ista er-
go virtutum opera huic mortali vite neces-
saria sicut fides: ad quam referenda sunt in
preteritis habebunt. Ecce aperte hic dicit
Augustinus: q̄ predictae virtutes in futuro
erunt: sed alios usus tunc habebunt q̄ mo-
do. do. Lui Beda assentit super Exodū dices.
Epo. 26. f Columnę ante quas expansum est velum:
potestates celi sunt quattuor eximijs virtu-
tibus preclarę: id est fortitudine/ prudētia/
temperantia/ iusticia: que aliter in celis ser-
uant ab angelis et animabus sanctis q̄ hic
a fidelibus. Et cōsequenter assignat Beda
usus illarum virtutum fm̄ presentem statū
et futurum/ imitans Augl. in p̄missis assi-
gnationibus.